
 

  

 

 
PORTARIA N.º 34/2021, de 17 junho de 2021. 
 
 
 

O Diretor do Instituto Leônidas & Maria 
Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria da Presidência da FIOCRUZ n. 
201, de 04 de janeiro de 2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º DESINAR as Comissões de Seleção, de Recursos e de Elaboração e Correção de 
Prova para o Processo de Seleção 2021 de candidatos ao ingresso no Curso de Doutorado 
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Biologia da Interação Patógeno Hospedeiro 
- PPGBIO, conforme relação dos docentes abaixo. 
 

Comissão de Seleção: 
 

Nome Função Siape 

Priscila Ferreira Aquino  Presidente da Comissão 2181951 

Stefanie Costa Pinto Lopes  Membro 2179405 

Cláudia Maria Rios Velasques  Membro 1555887 

 

Comissão de Recursos: 
 

Nome Função Siape 

Felipe Gomes Naveca  Membro 1635496 

Felipe Arley Costa Pessoa Membro 1557609 

 

Comissão de Elaboração e Correção de Prova: 
 

Nome Função Siape 

Alessandra Ferreira Dales Nava Membro - 

Djane Clarys Baia Da Silva Membro - 

Felipe Arley Costa Pessoa Membro 1557609 

James Lee Crainey Membro 3122463 

Luis Marcelo Aranha Camargo Membro - 

Patricia Puccinelli Orlandi Nogueira Membro 1557610 

Paulo Afonso Nogueira Membro 1556406 

Pritesh Lalwani Membro 1000785 

Sergio Luiz Bessa Luz Membro 1124906 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
 

Art. 3º Tornar sem efeito as Portarias anteriores. 
 

Art. 4º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna. 
 
 
 
 

 
 

Sérgio Luiz Bessa Luz 
Diretor  

ILMD/Fiocruz Amazônia 


